2 Jährlich 25.1f LeibrelIte IIl1d freie Kost IIl1d U'Ohllllll,1( all./ 
Lebms::eit. NStB.1528 Okt. 8. 

" Berg-l'Ilfahrer, alls VerdelI .I(eb,jrl(f"; .\/StB. 1499 Juli 10. 
~ VOll Jakob Dtls' Halid. 
~, 1526 llfärz 22 7'erkauft Hillrik Morder seillt'll Allieil der 

selschop, welche er Zll Herg-en mil deli Briiderll lelermal/II ,md HaltS 
Kremer ,I(ehabt hai, an diese für 4200 .J, zahlbar l-yiIl,l(slen lind 
/l "illll. 1526 mut Mich. 1527 mit it' 1000 + ulld Mich. 1528 mit 
1200 .J. tllld fiir 2 huse fil Hermanns garden ZII Berrell. .VStH. 
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B. Urkunden zur 
Geschichte des Lübeck· Bergenschen Handels. 

I. Ausgewählte Eintragungen des 
Lübecker Niederstadtbuches. 1372-1530. 

Nr.1. 

Errichtutlg einer HalIdeisgesellschaft Z'Wischell Z'Wei Brüdenl Im/er 

ErklärullR" ihres gesamfell Vermögens als Gesellschaflsvermören. -
1372 ca. (letare) März 7. 

Sciendum, quod constituti coram consilio Hinricus et Amilius fratres 
dicti Luchowe publice recognoverunt, se in omnibus bonis suis esse penitus 
separatos et divisos, ita quod bona, que simul habent, non habent alio 
modo quam in pura societate tamquam persone sibi im'icem alienf', ut 
quilibet cum sua parte possit facere, quidquid \'elit, altero irrequisito. 
Sodetatt'm suam ita esse asserebant, quod excepta dote uxoris Hinrici 
supradicti omnia, que habent, ipsis pertinent equali di\"isione, \'ideliect 
medietas uni et aHa mf'dietas alteri sine aliqua dirninucione I 

.Vr.2. 

Die HalldeIsgesellschaften der Familie PaaJ2 im 1-/. Jahr
hlllldert. - 1376.1f. 

1. Sciendum, quod Hermannus Paal;J presens huic libro recognovit, 
se ab Everhardo Paal 3 recepisse et pcnitus sublevasse omnia et singula, 
quc sibi per eum dehehantur quocllnqlle modo ex parte omnium computa
cionllm et societatis, quam habuit cum patre suo ct eum ipsometj ita 
dictus E\'erhardus prenominato Hermanno ad nichilllm tenetur, unde ipsum 
dimisit ab omni impeticione seu monicione proinde penitus quitum et solutum. 

1376 Mauricii~. 

1 Vgl. S. 18_ 
., Hert·orragt'lIdslt' l/t'I:l{t'IIfahrerfamilie des 1-J. Jahrlllllldrrts. 
~ VI{I. S. 21., 
~ Sept. 22. 
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Aus dem Xiederstadtbuch. 153 

2. Sciendum, quod Hermannus Paal presens huie libro recognovit, 
se a Johanne Wardbergh et Hermanno Wartbergh, fratre ejus, reeepisse 
plenam et sufficientem satisfactionem quoad se et omnes socios ejus de 
omDi societate et coDtraposicione, quam idem Johannes et Hermannus 
Wartbergh habuerunt eum predieto Hermanno Paal et ejus patre, dimisitque 
ipsos ab omDi petieioDe ulteriori quitos et solutos. 

1376 Gallil. 

3. Seiendum, quod Ghertrudis relieta Thiderici Paal 2 elVIS Wis
mariensis presens huie !ibro eum suis provisoriblls reeognovit, se ab 
Amoldo et Everhardo dietis Paal reecpisse et penitus suble\'asse omnia 
et singula, que sibi et predieto marito suo pie defuncto debebantur ex 
parte totius soeietatis, que fuit inter Thiderieum predietum ex una et 
Amoldum et Everhardum predietos neenOD omnes socios et eorum amieos 
parte ex altera, ita quod sibi de dicta societate est integraliter satisfaetum, 
dimittens eos et omnes, quorum interest, ab ulteriori impeticione ex parte 
dicte societatis penitus quitos et solutos. 

1377 omnium sanctorum 3. 

4. Sciendum, quod Hermannus Paal presens \ibro dimisit Arnoldum 
Paal et Johannem fratrem ejus [etJa omnes eorum socios ab omni societate 
et eontraposicione, quam seeum et antea eum patre suo habuerllnt, qllitos 

, et solutos et ipsis regraeiabatur. 
1383 pasche 4. 

5. Notandum, quod aplld librum eonstitllti Arnoldlls et Everhardus 
dieti Paal dimiserunt Johannem Stenhus:i et Johannem Swarten ex parte 
societatis, quam insimul habuerunt, ab omni impeticione quitos et solutos, 
dimiserunt eeiam quitos et sollltos omnes et singulos, qui eum dietis 
Johanne Stenhus et Johanne Swarten ulterius societatem habuerunt, et 
regraciabantur omnibus predietis raeione hujusmodi societatis pro bona 

eomputacione. 1385 LlIce ewangeliste G• 

6. Notandum, quod Gherardus Stenhus presens libro rccognovit, 
, se teneri E,'erhardo Pal Johanni Stenhlls et Johanni Zwarten in 915 mr. 

-- --------

" el fohlt. 
I Okt. 16. 
2 Vr/. S. 21. 
a .VOt'. 1. 

"' März 22. 
5 1383 Hal/sisclur Aeltermallll 1;1 Bostoll" HallS. U. B. 4, NI'. 768. 
6 Okt. 18. 
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154 Aus dem Xiederstadtbuch. 

Lub. den. In festo Michaelis proximo futuro 'ultra unum annum debet 
hujusmodi pecunia esse persoluta, Et per hec dicti tres creditores 
dimiserunt eundem Gherardum et Hartwicum Zemmen racione societatis seu 
contraposicionis mercimonialis, quam eum ipsis habuerunt, omnino quitos 
et solutos. Item a notandum, quod Everhardus Pal et Jobannes Zwarte 
presentes libro recognoverunt, se in partem summe sue ipsos contingentefm]b 
de hac peeunia predieta tricentas marcas percepisse. Insuper· notandum, 
qllod Everbardus Pal, Johannes Steenhus et Johannes Zwarte prescripti 
presentcs libro recognoverunt, quod totalis summa, scilicet 915 marce, sit 
totaliter ct omnino persoluta. 

Notandum, quad Gherardus Hole presens libro recognovit, se teneri 
Johanni Zwarten in 150 marcis Lub. den. sibi amicabiliter persolvendis. 

1389 Martini 1. 

7. Notandum, quod Gherardus Hole et Jahannes Ludinkhusen 
presentes libro recognoverullt, se teneri conjuneta manu Everhardo Paal, 
Johanni Stenhfls 2 et Johanni Zwarten in ducentis mr. Lub. den. In festo 
pasche proximo centum mr. persoh-ere debent et in aHo festo pasche 
extunc proximo' iterum quinquaginta et iterum in proximo extunc festo 
Michaelis quinquaginta persolventj et eum hec peeunia, ut premittitur, fuerit 
persoluta, extunc dic:ti Gherardus Hole, Johanm:s Ludinkhusen et Hennekc 
Stenhus junior debent esse omnino scparati et divisi in iIIa socidate 
mercimoniali St~U contraposieione ab Evcrhardo Paal, Johanne Stenhlls seniorc 
et Johanne Zwarten predictis, qllam habent eum eisdem. 

1 :190 miscrieordias Domini:l. 

8. Notandllm, quod Evedlardus Paal et Gherardlls Paal presentes 
libm recognoverunt ex lItraque parte, quod raeione societatis et contra
posicionis mcrcimonialis, quas hactenus simul habuerunt, dimitterent sc 
penitus quitos et solutos, ita quod ipse Gherardus eundem E\'erhardum 
et ipse Everhardus dictum Gherardum et ejus fratrem Hermannum ac 
omnes alios cum cisdem Gherardo et Hermanno societatem habentes 
dimitteret penitus radone diete societatis qllitos et solutos, sic qllod ex 
utraque parte sibi dicerent graciarum actiones. 

1394 quasimodogeniti t. 

a IteUl .. , percepisse ,md Insuper ... persoluta Nachtrage. h contingellte. 
1 Nov. 11. 
2 1392 ca. (oculi) März 17 bekelll/ell Jokallli Siel/htls tllld Jokallll 

Zwarle, in omnibus societatibus, contraposicionibus, complItacionibus et 
causis quibuscunqut' au.\·I'1;la"del:f{l'seizl 311 SI'I;I. 

:\ Apr. 17. 
, Apr. 26. 
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Aus dem Niederstadtbuch. 155 

9. E"erhardus, filius Everhardi Paal, apud consilium constitutus 
recognovit, se penitus separatum et divisum esse a matre sua Ghertrude 
et Bernardo fratre et Heleken et Taleken sororibus suis, salvo tarnen 
sibi quinto denario in societate ilIa, quam pater suus habuit in Bergis 
~orwegie. Seriptum jussu eonsilii. Et preter hoc regraeiabatur suis 
provisoribus de bona provisione quodque sibi debitum, quoad heriscindium 
fecissent, reeognoseens. 

1401 Mathei I. 

10. Notandum, quod testamentarii Arnoldi Paal presentes huie !ibro 
recognoverunt, quod Tyderieus Bodenwerder ipsis satisfeeerit penitus et 
omnino de illa societate sive eontraposieione mercimoniali, quam idem 
Arnoldus habuit eum Godekino Paa! et Hinrieo Sehuttorp et eum aliis in 
illam societatem partieipantibus, dimittentes preseriptos Tyderieum, 
Godekinum et Hinrieum et alios eum eis partieipantes pr'etextu illius ab 
omni monicione penitus quitos et solutos. 

1407 Wilhadi 2• 

Nr.3 . 

..lt.ljlÖStlll,f" ,ill'" C,sellschafl lind AIIS'ÜuJnderulzulIl[ tmler iltl""1 
Mt"t![lied,nl. - 1381 ca. (Laur.) AII,f". 10. 

Tymmo Zendenhorst 3 tenetur Tdzen reliete Nieolai Kropelyn:J et 
suis pueris sexeentas et 40 marcas denariorum, quas ipsis amicabiliter 
persolvere debet, ita quod in festo b. Michaelis proxime futuro ultra tres 
annos immediate sequentes I debent esse persolute, pro quibus johannes 
Cusveld et Hinrieus Zemelow eum ipso eonjuneta manu promiserunt. Cum 
hiis omnis societas et contraposicio inter dictam relietam et pueros ab 
una et dictum Tymmonem et suos parte ex alte ra debet esse penitus 
expedita et terminata. 

i\r. 4. 

AlIsdllallders,lzlIlllf zwiscllt!ll ezi"m C,ullschafler IIl1d deli 
1",slammlsvollslr,ckertl des aflderll. - 1384 ca. (trinit.) JUlli 5. 

Seiendum, quod Hinrieus Zak 5 et Hinrieus Sperlingh 5, provisores 
tcstamenti Alberti Grunowe;;' ex parte sui ct suorum provisorum, ut 

1 SejJI. 21. 
2 Nov.8. 
a rrüh,re Halld,ls,f",sellschafler d,s Ber:f"etlfahr,rs Johalill ,Jall 

Sch,dill.f"l!Il; 'Ug-I. S. 18. 
4 1384 S'jJI. 29. 
:. Rel'lfe1ifaArer; 'U,f"/. die TabelI, am Schlusse des 3. 7i-ilrs der 

,f"eschichllichm Einl,i1unr. 
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dixerunt, recognoverunt manifeste, quod Ludeke Grunowe ipsis bonam et 
sufficientem conputacionem fecit cum plena satisfactione ex parte socit:tatis 
et bonorum, que in commisso habuit ab Alberto defuncto supradicto, c. .. ognato 
suo, dimiseruntque eum ab omni ulteriore impeticione quitum et solutum. 

Uebereig"llullg- etiles 
walldtell '1Il1er Vorbehalt 
Dom.) Mai 27. 

Nr.5. 

Geschäftes in Beq{ell all 
etiler Leibrente. - 1389 

eillell Ver
ca. (ascens. 

Notandum, quod Heyno Sasse coram consilio constitutus dimisit, 
cessit et resignavit Thidekino Ruscher avunculo suo omnia bona sua, que 
habet Hergis Norwegie in debitis aut quibuscunque aliis negociis, ita 
quod idem Thideke Ruscher iIlis uti debet tamquam propriis bonis suis, 
sed quamdiu ipse Heyno Sasse dxerit, debet sibi pro hiis annuatim dare 
5 marca[s]a redditus vitalicii. Jussu consilii ita scriptum. 

Nr.6. 

Erfülllllig- der Forderullg- eines Gesellsc"aflers all deli alldull 
durch Ueberlrag-lIng- des Geschöflsanteiles. 1391 ca. (jubiI.) 
Apr. 16. 

Notandum, quod Hildebrandus Varenwolt presens libro recognovit, 
se teneri Arnoldo Grunowen in mille marcis Lub. minus 20 marcis infra 
tres annos proximos persolvend[i]s b, quolibet anno unam terciam partem; 
pro quibus pecuniis dichIs Arnoldus eidern Hildebrando apud librum.dimisit 
et resignavit iIIam societatem, quam simul hactenus habuerunt Bergis 
Norwegie, ita quod Hildebrandus monere debet omnia debita ad eandem 
societatem pertinencia et eciam persolvere debet omnia debita ad eam 
pertinencia; quibus debitis emonitis et persolutis quidquid superest, hoc 
ipsis amboblls appertinebit cuilibet pro dimidia parte. Si eciam dictus 
Hildebrandus decederet aut hujusmodi debita ipsi Arnoldo aut aliis ejusdem 
societati .. creditoribus, ut premittitur, non persolveret, tunc ipse Arnoldus 
regressum habert~ debet ad societatem memoratam.